Diretoria Geral

Edital

Edital da Presidência

Cronograma de implantação do PJe-JT nas unidades judiciárias de 1º grau
EDITAL GP Nº 06/2014

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna público o
novo cronograma de implantação nas unidades judiciárias de 1º grau, no ano de 2014, em conformidade ao disposto no art. 35 da Resolução nº
185/2013 do Conselho Nacional de Justiça.

Porto Alegre, 12 de setembro de 2014.

CLEUSA REGINA HALFEN
Presidente do TRT da 4ª Região – RS

Portaria

Portaria Presidência

PORTARIA Nº 5.418, DE 11 DE SETEMBRO DE 2014.

A VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto
no artigo 93 e incisos da Constituição Federal, artigo 654, § 5º, alínea "a", da Consolidação das Leis do Trabalho, e artigo 40 do Regimento Interno
deste Tribunal, RESOLVE REMOVER, a pedido, a Juíza ADRIANA MOURA FONTOURA, Titular da Vara do Trabalho de Palmeira das Missões,
para a Vara do Trabalho de Camaquã, em virtude da remoção, a pedido, do Juiz Renato Barros Fagundes para a 5ª Vara do Trabalho de Caxias
do Sul, conforme Portaria nº 4802/2014 (Processo Administrativo Eletrônico nº 0005155-20.2014.5.04.0000). Ass. ANA LUIZA HEINECK KRUSE,
Vice-Presidente, no exercício da Presidência do TRT da 4ª Região.

PORTARIA Nº 5.419, DE 11 DE SETEMBRO DE 2014.

A VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto
no artigo 93 e incisos da Constituição Federal, artigo 654, § 5º, alínea "a", da Consolidação das Leis do Trabalho, e artigo 40 do Regimento Interno
deste Tribunal, RESOLVE REMOVER, a pedido, a Juíza PATRÍCIA HELENA ALVES DE SOUZA, Titular da Vara do Trabalho de Frederico
Westphalen, para a 2ª Vara do Trabalho de Lajeado, em virtude da remoção, a pedido, da Juíza Cristina Bastiani para a 2ª Vara do Trabalho de
Sapiranga, conforme Portaria nº 4801/2014 (Processo Administrativo Eletrônico nº 0005154-75.2014.5.04.0000). Ass. ANA LUIZA HEINECK

Caderno Administrativo
 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO
PODER JUDICIÁRIO REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº1558/2014 Data da disponibilização: Sexta-feira, 12 de Setembro  de 2014.

Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

Cleusa Regina Halfen

Presidente

Ana Luiza Heineck Kruse

Vice-Presidente

Beatriz Renck

Corregedora Regional

Carmen Izabel Centena Gonzalez

Vice-Corregedora Regional

Av. Praia de Belas, 1100, Menino Deus, Porto Alegre/RS

CEP: 90110903

Telefone(s) : 51-3255-2000

Anexos

Anexo 1: Download

Código para aferir autenticidade deste caderno: 78691

KRUSE, Vice-Presidente, no exercício da Presidência do TRT da 4ª Região.

A VICE-PRESIDENTE, NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições, resolve:

Nº 5.382, de 11-09-14, 1. DISPENSAR a Técnico Judiciário, Área Administrativa, LUIZA HELENA CORREA ALBORNOZ, da função comissionada
de ASSISTENTE DE JUIZ-FC05, da 5ª VT de Caxias do Sul. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE DE
JUIZ-FC05, acima referida. (PA nº 0005748-89.2014.5.04.0000).

Nº 5.383, de 11-09-14, 1. DISPENSAR o Analista Judiciário, Área Judiciária, GIANPAULO GERMANI, da função comissionada de ASSISTENTE
DE JUIZ-FC05, da VT de Camaquã. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE DE JUIZ-FC05, acima
referida. 3. REMOVER, a pedido, o referido servidor, da VT de Camaquã para a 5ª VT de Caxias do Sul. 4. DESIGNAR o referido servidor para
exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE JUIZ-FC05, na 5ª VT de Caxias do Sul. (PA nº 0005748-89.2014.5.04.0000).

Nº 5.384, de 11-09-14, 1. REMOVER, a pedido, a Técnico Judiciário, Área Administrativa, LUIZA HELENA CORREA ALBORNOZ, da 5ª VT de
Caxias do Sul para a VT de Farroupilha. 2. DESIGNAR a referida servidora para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE JUIZ-FC05,
na VT de Farroupilha. (PA nº 0005749-74.2014.5.04.0000).

ANA LUIZA HEINECK KRUSE
Vice-Presidente, no exercício da Presidência

A VICE-PRESIDENTE, NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições, resolve:

Nº 5.038, de 27-08-14, 1. DISPENSAR o Analista Judiciário, Área Judiciária, MARCELO OLSON PORTO, da função comissionada de
ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, do Gabinete do Exmo. Desembargador Flavio Portinho Sirangelo. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a
função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, acima referida. 3. REMOVER, a pedido, o referido servidor, do Gabinete do Exmo.
Desembargador Flavio Portinho Sirangelo para o Gabinete da Presidência. 4. DESIGNAR o referido servidor para exercer a função comissionada
de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO GAB-FC05, no Gabinete da Presidência. 5. COLOCAR À DISPOSIÇÃO do Serviço de Apoio aos Gabinetes,
a contar da publicação, até ulterior deliberação, o referido servidor, no exercício da função comissionada de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
GAB-FC05, vinculada ao Gabinete da Presidência. (PA nº 0005326-17.2014.5.04.0000).

Nº 5.043, de 27-08-14, 1. REMOVER, a pedido, a Técnico Judiciário, Área Administrativa, KAREN MARTINS FERREIRA, da 29ª VT de Porto
Alegre para a Secretaria da 9ª Turma. 2. DESIGNAR a referida servidora para exercer a função comissionada de AUXILIAR ESPECIALIZADO-
FC01, na Secretaria da 9ª Turma. (PA nº 0005323-62.2014.5.04.0000).

Nº 5.338, de 09-09-14, 1. DISPENSAR a Analista Judiciário, Área Judiciária, GABRIELA DE SOUSA BOFF, da função comissionada de
ASSISTENTE-FC04, da Secretaria da 11ª Turma. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE-FC04, acima
referida. 3. REMOVER a referida servidora, da Secretaria da 11ª Turma para a Seção de Classificação e Autuação. (PA nº 0005710-
77.2014.5.04.0000).

Nº 5.339, de 09-09-14, TORNAR SEM EFEITO, a contar da publicação, a Portaria nº 6.415, de 16-12-2011, publicada no Boletim de Serviço de
23-12-2011, que designou a Analista Judiciário, Área Judiciária, GABRIELA DE SOUSA BOFF, para exercer, em substituição, o cargo em
comissão de SECRETÁRIO DE TURMA-CJ3, na Secretaria da 11ª Turma, nos impedimentos legais do titular. (PA nº 0005710-77.2014.5.04.0000).

ANA LUIZA HEINECK KRUSE
Vice-Presidente, no exercício da Presidência

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições, resolve:

Nº 5.128, de 01-09-14, 1. REMOVER, a pedido, a Técnico Judiciário, Área Administrativa, CAROLINA SCHUMACHER, da 1ª VT de Cachoeirinha
para o Gabinete da Exma. Desembargadora Maria Madalena Telesca. 2. DESIGNAR a referida servidora para exercer a função comissionada de
ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, no Gabinete da Exma. Desembargadora Maria Madalena Telesca. (PA nº 0005435-31.2014.5.04.0000).

Nº 5.247, de 04-09-14, 1. DISPENSAR a Analista Judiciário, Área Judiciária, CARLA DINIZ FRANÇA CRISCOLLO, da função comissionada de
SECRETÁRIO DE AUDIÊNCIA-FC03, da 1ª VT de Sapiranga. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de SECRETÁRIO
DE AUDIÊNCIA-FC03, acima referida. (PA nº 0005579-05.2014.5.04.0000).

Nº 5.248, de 04-09-14, 1. REMOVER, a pedido, a Técnico Judiciário, Área Administrativa, JORGET TANOUS, da VT de Carazinho para a 1ª VT de
Sapiranga. 2. DESIGNAR a referida servidora para exercer a função comissionada de SECRETÁRIO DE AUDIÊNCIA-FC03, na 1ª VT de
Sapiranga. (PA nº 0005579-05.2014.5.04.0000).

CLEUSA REGINA HALFEN
Presidente do TRT da 4ª Região/RS

PORTARIA Nº 5.281, DE 05 DE SETEMBRO DE 2014.

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

1. CONCEDER APOSENTADORIA a MARIA ELISABETH BÜCHELE, no cargo de Analista Judiciário, da Área Judiciária, Classe “C”, Padrão 13,
Matrícula nº 308.4.1939, do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região, considerando o que consta no Processo TRT 4ª
ADMEletrônico nº 0005144-31.2014.5.04.0000, e de acordo com o artigo 3º, incisos I, II e III, da Emenda Constitucional nº 47/2005, incluídas as

1558/2014 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 2
Data da Disponibilização: Sexta-feira, 12 de Setembro  de 2014

Código para aferir autenticidade deste caderno: 78691

Diretoria Geral 1

  Edital 1

    Edital da Presidência 1

  Portaria 1

    Portaria Presidência 1

vantagens previstas nos artigos 62-A da Lei nº 8.112/90 (com a redação dada pela Medida Provisória nº 2.225-45/2001), 13 (alterado pela Lei nº
12.774/2012), 14 e 15, inciso III, da Lei n° 11.416/2006 e 1° da Lei n° 10.698/2003. 2. DECLARAR VAGO, em decorrência, o cargo de Analista
Judiciário, da Área Judiciária, Classe "C", Padrão 13, revertendo a vaga à Classe "A", Padrão 01.

CLEUSA REGINA HALFEN
Presidente

A VICE-PRESIDENTE, NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições, resolve:

Nº 5.385, de 11-09-14, 1. DISPENSAR, a contar de 15-09-2014, a Analista Judiciário, Área Judiciária, GABRIELA FRAGOMENI TAGLIARI, da
função comissionada de ASSISTENTE DE JUIZ-FC05, da 2ª VT de Lajeado. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de
ASSISTENTE DE JUIZ-FC05, acima referida. (PA nº 0005750-59.2014.5.04.0000).

Nº 5.420, de 11-09-14, DESIGNAR o Analista Judiciário, Área Administrativa, ADEMIR FRANCISCO RIEGER, para exercer a função
comissionada de ASSISTENTE-FC02, na 3ª VT de Rio Grande. (PA nº 0005752-29.2014.5.04.0000).

Nº 5.428, de 11-09-14, 1. DISPENSAR a Analista Judiciário, Área Judiciária, TAÍS NAVROSKI SILVEIRA, da função comissionada de
ASSISTENTE DE JUIZ-FC05, da 1ª VT de Porto Alegre. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE DE
JUIZ-FC05, acima referida. 3. REMOVER, a pedido, a referida servidora, da 1ª VT de Porto Alegre para o Gabinete do Exmo. Desembargador
Cláudio Antônio Cassou Barbosa. 4. DESIGNAR a referida servidora para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05,
no Gabinete do Exmo. Desembargador Cláudio Antônio Cassou Barbosa. (PA nº 0005765-28.2014.5.04.0000).

ANA LUIZA HEINECK KRUSE
Vice-Presidente, no exercício da Presidência

ÍNDICE

1558/2014 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 3
Data da Disponibilização: Sexta-feira, 12 de Setembro  de 2014

Código para aferir autenticidade deste caderno: 78691